Колесса і О. Слатьон не встигнуть охопити своєю увагою всіх відомих кобзарів, Леся Українка та К. Квітка особисто зайнялися записами дум від харківського 72-літнього кобзаря Гната Гончаренка, який у той час жив у свого сина в Севастополі. Вони також тоді перебували в Криму, у місті Ялті. 2 (15) грудня 1908 року там було записано «Думу про Олексія Поповича», «Думу про удову», «Думу про брата і сестру». Пересилаючи ці записи Ф. Колессі, Леся Українка в листі до нього від 4(17) грудня 1908 року писала: «Аж ось, нарешті, удалося нам з чоловіком спровадити сюди з Севастополя кобзаря Гончаренка, а з Миргорода фонографа, навчилися орудувати тією недосконалою машиною і таки записали репертуар Гончаренковий.

66–144, 182–192). Із передмови Ф. Колесси довідуємося, що Леся Українка до смерті зберігала пам'ять про ті щасливі дні спілкування з Г. Гончаренком у Ялті 1908 року, переславши Ф. Колессі листа зі спогадами про кобзаря. «Ми послали по нього нашу наймичку, – писала Леся Українка в листі до Ф. Колесси від 5(18) березня 1913 року, – бо він не міг би приїхати сам, тому що не держав поведаря..., на пристані в Ялті поліція таки вчепилася до нього, як до жебрака з недозволеним способом прошення (з бандурою), і тільки запевнення наймички,

що Гончаренко не жебрак, що він їде в гості до відомих людей, на відому адресу, врятувало бідного артиста від неприємностей...